
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 466 DEL 22/07/2019

OGGETTO: ISTITUZIONE DI UN PATTO DI COLLABORAZIONE, REDATTO AI 
SENSI DELL’ART. 5 DEL REGOLAMENTO SULLA COLLABORAZIONE TRA 
CITTADINI E AMMINISTRAZIONE PER LA CURA E LA RIGENERAZIONE DEI BENI 
COMUNI URBANI, ADOTTATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. N. 78 DEL 19.11.2015, 
FINALIZZATO ALL’AFFIDAMENTO TEMPORANEO DI UN TRATTO DI ARENILE 
SITO A MARINA DI RAGUSA PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ LUDICHE.

L'anno 2019, il giorno ventidue alle ore 18:15  del mese di Luglio nella Sala Della Giunta si è riunita la 
Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 5 1

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  483  del  25/06/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

Il Sottoscritto dirigente:
• Premesso  che  l’Amministrazione  Comunale,  nell’ambito  della  propria  autonomia 

territoriale, può promuovere, da sola o in concorso con altri soggetti pubblici o privati, lo 
svolgimento di attività volte alla promozione sociale e culturale, turistica ed economica della 
propria comunità.   

• Visto  che  con  Deliberazione  di  Consiglio  n.  78  del  19.11.2015  è  stato  approvato  il 
Regolamento  sulla  collaborazione  tra  cittadini  e  amministrazioni  per  la  cura  e  la 
rigenerazione dei beni comuni urbani e che con deliberazione di Giunta Municipale n. 201 
del 06/04/2016 è stato approvato lo schema di patto di collaborazione per l’affidamento 
temporaneo di immobili comunali. 

• Visto che la D.ssa Giulia Leggio per conto dell’Associazione dilettantistica Beach Mania, 
con  nota  prot.  n.  35952  del  19/03/2019,  ha  proposto  al  Comune  di  Ragusa  una 
collaborazione per la gestione condivisa di un tratto di spiaggia posta tra lo stabilimento 
balneare “La Ola” e il porto di Marina di Ragusa, esteso circa 300. mq, per svolgere, durante 
il periodo estivo, attività di beach volley sia a livello dilettantistico che agonistico.

• Visto il parere favorevole (n. prot.64256 del 27/05/2019), espresso dal dirigente del Settore 
III, per lo svolgimento di attività sportive nell’ area oggetto di richiesta in quanto l’area, nel 
Piano di Utilizzo del Demanio Marittim,  adottato con Deliberazione di  C. C. n. 41 del 
23/04/2019, è individuata come zona ove è possibile installare attrezzature amovibili  per 
giochi di tamburelli, beach volley, ecc.

• L’associazione  richiedente  Beach Mania  si  impegna  ad  organizzare,  durante  la  stagione 
estiva, attività sportive e corsi giornalieri rivolti a simpatizzanti che si avvicinano al beach 
volley per la prima volta e a chi già conosce e pratica tale sport.

• Visti i pareri positivi del Sindaco e  del dirigente Settore III per gli aspetti urbanistici.

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse che qui si intendono integralmente richiamate:
1) Istituire  e  approvare  il  patto  di  collaborazione,  allegato  alla  presente  e  che  ne  è  parte 

integrante e sostanziale, da stipulare tra Comune di Ragusa e l’Associazione Beach Mania 
asd  PI: 01690140882, per la durata di un anno, a far data dalla data di sottoscrizione;

2) Dare mandato al Dirigente del Settore VIII e al gruppo di lavoro intersettoriale, istituito con 
deliberazione Municipale n. 201 del 06/04/2016 di monitorare gli adempimenti del suddetto 
Patto, tra Comune di Ragusa e l’Associazione Beach Mania asd con cui l’Ente affida, a 
titolo gratuito, il tratto di arenile individuato tra lo stabilimento balneare La Ola e il porto di 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Marina di Ragusa, esclusivamente per lo svolgimento di attività sportive durante la stagione 
estiva, fermo restando che la spiaggia rimane di fruizione pubblica;

3) Nominare Responsabile del Procedimento il Sig. Giuseppe Schembari;
dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti e indiretti sulla          situazione 
finanziaria e patrimoniale dell’Ente. 

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

-    

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal Dott. Francesco Lumiera in 

qualità di ViceIl Segretario Generale della seduta.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Lumiera

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: Istituzione di un Patto di collaborazione, redatto ai sensi dell’art. 5 del Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani, adottato con deliberazione di C.C. n. 78 del 19.11.2015, finalizzato all’affidamento temporaneo di un tratto di arenile sito a Marina di Ragusa per lo svolgimento di attività ludiche.

